

EDITAL

N.º 44/2022

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 20º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO, TORNA PÚBLICO, QUE CONVOCA O EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA PARA A 22º REUNIÃO ORDINÁRIA, DO RESPECTIVO ÓRGÃO, REFERENTE AO MANDATO 2021/2025, A REALIZAR NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2022, SEXTA-FEIRA, PELAS 18H00, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

(SENDO UMA REUNIÃO PÚBLICA DEVEM OS INTERESSADOS EM PARTICIPAR, FAZER A SUA INSCRIÇÃO ATRAVÉS DO EMAIL geral@jf-moscavideportela.pt, MENCIONANDO OS TEMAS A ABORDAR).

A. ORDEM DO DIA

- **PONTO 1** ATA Nº 21, DA 21º REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO, MANDATO 2021/2025, DA FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 02 DE SETEMBRO DE 2022.
- PONTO 2 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 267/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, DESPACHO SUPERIOR DE RATIFICAÇÃO DO PEDIDO DE ADIANTAMENTO DO PAGAMENTO DO SUBSÍDIO DE NATAL DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA.
- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 268/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, A APROVAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO PASSEIO SÓCIO CULTURAL DE OUTUBRO DE 2022, CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS EM PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRECTO E RESPECTIVA

Junta de Freguesia

MOSCAVIDE E PORTELA

AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS, PEÇAS PROCEDIMENTAIS E NOMEAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO PARA TRANSPORTE, ALOJAMENTO, REFEIÇÕES E VISITAS TURÍSTICAS A REALIZAR NO ÂMBITO DOS PASSEIOS SÓCIO-CULTURAIS, INTEGRADOS O PROGRAMA DE ENVELHECIMENTO ACTIVO E SAUDAVÉL DE JUNTA DE FREGUESIA.

PONTO 4 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 269/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA

DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO

VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO,

AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS

PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO CONTINUADO PARA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES

MECÂNICAS ESPECIAIS DE BOMBAGEM EM LAGOS ORNAMENTAIS NA UNIÃO DE FREGUESIAS.

PONTO 5 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 270/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O

ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE,

DESPACHO SUPERIOR DE RATIFICAÇÃO DO PEDIDO DE ADIANTAMENTO DE 50% DO

PAGAMENTO DO SUBSÍDIO DE NATAL DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE

FREGUESIA.

PONTO 6 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 271/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O

ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, O VALOR

A ATRIBUIR ÀS ESCOLAS BÁSICAS DA FREGUESIA COM VISTA À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE

LIMPEZA PARA O ANO LETIVO 2022/2023.



PONTO 7 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 272/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA, RELATIVA AO SEGUNDO TRIMESTRE DE 2022.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 273/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE SOBRE A APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE MINUTA DE ACORDO DE COLABORAÇÃO NO ÂMBITO DAS ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA QUINTA DA ALEGRIA.

PONTO 9 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 274/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE RATIFICAÇÃO DA EMISSÃO DE PARECER FAVORÁVEL SOBRE A PROPOSTA DE ISENÇÃO DE ESTACIONAMENTO E APROVAÇÃO DO PROJETO DE ARQUITETURA, PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO E ALTERAÇÃO DE EDIFÍCIO DE ESTABELECIMENTO ESCOLAR PRIVADO DESATIVADO, SITO NA PRACETA DA RUA FRANCISCO MARQUES BEATO, № 71-C, ALTERANDO O PARA HABITAÇÃO, COM O N.º 64211/LA/E/OR.

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de Freguesia de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos existentes na freguesia, para o efeito.

Moscavide e Portela, 08 de Setembro de 2022.

O Presidente da Junta de Freguesia,

- Ricardo Jorge Monteiro Lima -